
ROMÂNIA                                                                         

JUDEŢUL CLUJ                                         

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                     

 

H O T Ă R Â R E A  

NR. 185 din 30 iunie 2011  

 privind stabilirea dreptului de administrare asupra unor imobile aflate în proprietatea 

publică a judeţului Cluj  

  

Consiliul Judeţean Cluj;  

 

Analizând proiectul de hotărâre privind stabilirea dreptului de administrare asupra unor 

imobile aflate în proprietatea publică a judeţului Cluj, propus de preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe;  

 

 Ţinând cont de prevederile:  

art. 12 alin. (1) şi (2) din Legea privind proprietatea publică şi regimul juridic al 

acesteia nr. 213/1998, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 10, ale art. 91 alin. (4) lit. a), ale art. 119 şi ale art. 123 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniului public  al judeţului Cluj la data de 31.12.2007, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte:  

 

Art. 1.  Se revocă dreptul de administrare al Şcolii Populare de Arte „Tudor Jarda" Cluj 

asupra spaţiului în suprafaţă de 160,8 mp, situat în municipiul Cluj-Napoca, str. Aurel Vlaicu nr. 

27, proprietate publică a judeţului Cluj. 

 

 Art. 2.  Se aprobă darea în administrarea Şcolii Populare de Arte „Tudor Jarda" Cluj a 

unor spaţii -două încăperi cu holul aferent- în suprafaţă de 225 mp, din imobilul situat în 

municipiul Cluj-Napoca, str. Fabricii de Zahăr, nr. 49-51, înscris în CF 181868 Cluj-Napoca, 

proprietate publică a judeţului Cluj, identificate conform anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Predarea - primirea spaţiilor prevăzute la art. 1 şi 2 se face pe bază de protocol  

încheiat între Consiliul Judeţean Cluj şi Şcoala Populară de Arte „Tudor Jarda" Cluj, în termen 

de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.  



 

Art. 4. Anexele nr. 1 şi 16 la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind 

însuşirea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj la data de 

31.12.2007, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică în mod corespunzător. 

 

Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri  se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane; 

Serviciul Juridic, Contencios-Administrativ şi Şcoala Populară de Arte „Tudor Jarda" Cluj. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Serviciului Juridic, 

Contencios-Administrativ; Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 

Judeţului Cluj; Şcolii Populare de Arte „Tudor Jarda" Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj, 

şi se aduce la cunoştinţa publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe  

pagina de internet "www.cjcluj.ro ". 

 

    

 

                                          Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE    SECRETAR AL JUDEŢULUI 

                     ALIN TIŞE                                                        

SIMONA GACI 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


